SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22 – UASG 929146

Página 1 de 4

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1º ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N. 026/2024, CELEBRADA ENTRE O SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LAMBARI
- MG E A EMPRESA NATURIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari - MG, com sede na Rua Paulo Grandinetti Viola,
123, Silvestrini, Lambari – MG, CEP 37.480-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 22.040.711/0001-22,
neste ato representado pelo seu Diretor, Adalberto Luiz da Silva, nomeado pela Portaria nº 001 de 02
de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Lambari/MG de 03 de janeiro de 2025,
portador da matrícula funcional nº 63 e a empresa Naturia Indústria e Comércio de Papéis Ltda,
estabelecida na Rua Venezuela, 129, Bairro Nhá Chica, Carmo de Minas - MG, CEP 37.472-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 27.083.214/0001-25, neste ato representada por Kevin Funez Garcia de
Oliveira, devidamente qualificada nos autos do Processo Administrativo 075/2024, RESOLVEM
prorrogar a vigência da Ata em epígrafe, atendendo as condições previstas no Edital de licitação,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º
11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços n.
026/2024 por 1 (um) ano.

2. DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogada até 04 de dezembro de 2026 a vigência da Ata de Registro de Preços ora
aditada.

2.1.1.  Os quantitativos da Ata de Registro de Preços não serão renovados, em virtude da ausência
de previsão na fase interna.

3. DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Ficam os preços firmados na Ata reajustados em 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por
cento), conforme acumulado dos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo – IPCA, conforme tabela a seguir:

ITEM
UNIDADE

DE
MEDIDA

CÓD. QUANT.
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

2 Un 1296 50

Coador/filtro de papel para

café, tamanho 103,

composto de fibra 100%

celulósica. costura dupla no

fundo e em uma das

laterais. cor branqueada -

branca levemente

amarelada. Textura porosa,

levemente áspero,

característica de papel

filtrante. fechamento por

R$ 4,14  R$ 207,00

SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22 – UASG 929146

Página 2 de 4

prensagem mecânica (sem

costura ou adesivo), dupla

prensagem, micro furos e

marca d’água. validade 36

meses. caixa com 30

unidade. Referência:

Melitta. Marca Brigitta

7 Un 606 50

Detergente para louças,
biodegradável, consistente.
Aplicação: remoção de
gorduras de louças,
talheres e panelas. Neutro.
Frasco de 500ml. A
embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação, procedência,
número do lote, validade e
número de registro no
Ministério da Saúde. Marca
Bio Kriss

R$ 1,40 R$ 70,00

16 Un 1495 70

Pano de chão (tipo saco),

confeccionado em tecido

de algodão cru, tipo sacaria

branca de açúcar

recuperada de primeira

viagem, lavado e alvejado,

isento de rasgos ou outros

defeitos que possam

prejudicar sua utilização,

largura mínima de 42 cm e

comprimento mínimo de 70

cm. Marca CCA

R$ 2,61 R$ 182,70

19 Un 886 100

Papel toalha interfolhas,

duas dobras, com as

seguintes características:

composição do papel e

matéria-prima: 100%

celulose virgem, sem

perfume; cor branca, alvo

gofrado; dimensões

aproximadas: 23x21cm,

espessura do papel:

0,10mm; embalagem:

pacote/fardo com 1000

folhas. qualidade do papel:

sem sujidade, homogênea,

suave e macio, resistente,

com alta absorção, neutro,

de primeira qualidade.

isento de materiais

estranhos (partículas

R$ 3,92 R$ 392,00

SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22 – UASG 929146

Página 3 de 4

lenhosas, metálicas,

fragmentos de materiais

plásticos e outros). o

produto deverá estar

acondicionado em

embalagem contendo as

seguintes informações,

impressas exclusivamente

pelo fabricante:

nome/CNPJ do fabricante.

nome do produto, data de

fabricação, número do lote,

composição, peso.

endereço e telefone de

contato, normas vigentes e

registros nos órgãos

competentes. todos os

dizeres na língua

portuguesa (Brasil).

Critérios de conferencia e

inspeção no recebimento:

visual, por cheiro, tato e

medição. Deverão ser

considerados para efeito de

recebimento, os itens

acondicionados em caixa,

pacotes ou sacos.

Certificado pelo FSC

(Forest Stewardship

Council), CERFLOR

(Programa Brasileiro de

Certificação Florestal), de

outorga por uma das

entidades listadas nos links

http://www.inmetro.gov.br/q

ualidade/cerflor_organismo

s.asp e

https://br.fsc.org/brpt/certifi

cacao/certificadoras. Marca

Naturia

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços ora aditada.

SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22 – UASG 929146

Página 4 de 4

5. DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari - MG divulgar o presente
instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei
14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei
n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n.
7.724, de 2012.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 1 (uma) via eletrônica, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada.

Lambari, 26 de novembro de 2025.

______________________________________

ADALBERTO LUIZ DA SILVA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

______________________________________

KEVIN FUNEZ GARCIA DE OLIVEIRANATURIA

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art94
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art94
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm#art8§2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7724.htm#art7§3
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7724.htm#art7§3

		2025-11-26T15:26:55-0300
	ADALBERTO LUIZ DA SILVA:08058193631

		2025-11-27T09:38:26-0300
	NATURIA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA:27083214000125